
                                                 

 

 

 

Pagina  1 di 6   

  
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 78 del 17/03/2023     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO PER IL GOVERNO DEL PRIVATO 
ACCREDITATO E L’APPROPRIATEZZA  
Dott. DIEGO CABITZA 
 

 

 
OGGETTO: Rinnovo stipula contratti, per gli anni 2022 e 2023, con la struttura Mater Olbia Hospital 

facente capo alla società Mater Olbia Spa., per l’acquisto di prestazioni di assistenza Ospedaliera e 
Specialistica Ambulatoriale, per la remunerazione del finanziamento a funzione e per l’acquisto di 
prestazioni di radioterapia realizzate con le tecnologie di ultima generazione.  

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Marina Boi  

Il Responsabile Procedimento 
della SC Committenza 
Ospedaliera e Specialistica 
Ambulatoriale  

Dott.ssa Daniela Mura  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute - ARES 
        SI [ ]                            NO [  ]                         DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [X] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [x] 
     

107329
Font monospazio
65              24 03  2023



                                                 

 

 

 

Pagina  2 di 6   

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PER IL GOVERNO DEL PRIVATO 
ACCREDITATO E L’APPROPRIATEZZA  

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state 
conferite a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares 
Sardegna; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in 
materia, relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

 
PREMESSO che, con atto deliberativo n. 30 del 16.11.2020 è stata disposta l’approvazione del 
Piano Preventivo delle Attività per il triennio 2021-2023, rettificato per mero errore materiale con 
atto deliberativo n. 429 del 03.06.2021, nel quale sono state determinate, per ciascun macrolivello 
assistenziale e per ASL, le prestazioni sanitarie e socio sanitarie di produzione diretta e quelle da 
acquistare dalle altre aziende pubbliche ovvero dalle strutture private accreditate; 
 
PRESO ATTO che, con la D.G.R. n. 13/12 del 09.04.2021, la RAS: 
- ha approvato le linee di indirizzo per l'acquisto, da parte dell'Azienda per la Tutela della Salute, 
delle prestazioni sanitarie e socio-sanitarie dalle strutture private accreditate per gli anni 2021-
2023; 
- ha determinato i tetti di spesa per l’acquisizione, da parte di ATS, delle prestazioni sanitarie e 
socio sanitarie dalle strutture private accreditate per il triennio 2021-2023, tra cui sono ricomprese 
l’Assistenza Ospedaliera e l’assistenza Specialistica Ambulatoriale; 
- che per la Struttura Mater Olbia Hospital facente capo a Mater Olbia Spa la D.G.R. citata prevede 
che il contratto da sottoscrivere con la medesima, in ragione del relativo finanziamento, sia di 
durata annuale, ed il tetto di spesa previsto onnicomprensivo a regime per l’anno 2021 è stabilito in 
euro 60.600.000,00, ed include la remunerazione delle eventuali funzioni di cui all’art. 8-sexies 
commi 2 e 3 del D.lgs. 502/1992 e s.m.i., che saranno riconosciute per un valore non superiore ad 
euro 8.500.000,00;  
 
CONSIDERATO che, con successiva D.G.R. n. 23/29 del 22.06.2021 la RAS stabiliva, di differire 
l’applicazione dello schema di contratto approvato con l’allegato 3 della D.G.R. n. 13/12 del 
09/04/2021 a decorrere dall’anno 2022; 

PRESO ATTO che con D.G.R. n. 23/35 del 22/06/2021: 



                                                 

 

 

 

Pagina  3 di 6   

- si attribuiva, in via provvisoria, al Mater Olbia Hospital il ruolo di struttura spoke della rete ictus e 
della costituente rete oncologica, come previsto dal documento 16 approvato dal Consiglio 
Regionale concernente la ridefinizione della rete ospedaliera; 
- si riconosceva, in via sperimentale, alla struttura Mater Olbia Hospital la retribuzione a funzione 
per le seguenti attività: 
1. Stroke Unit di I livello attiva 24 ore su 24 qualificando il Mater Olbia come nodo della rete 
tempo-dipendente; 
2. Radiologia Interventistica attiva 24 ore su 24 per la diretta interconnessione con l'efficienza 
tempistica della Stroke Unit; 
3. Comprehensive Cancer Center organizzato per garantire la “presa in carico globale” del 
paziente e per la sperimentazione del connesso modello assistenziale. 
- si approvava lo schema di contratto aggiuntivo per il finanziamento a funzione; 
 
DATO ATTO che con deliberazione Commissario Straordinario ATS n. 593 del 21/07/2021, in 
esecuzione di quanto previsto dalle D.G.R. n. 13/12 del 09.04.2021 e n. 23/29 del 22.06.2021 
nonché di quanto previsto dalla D.G.R. n. 23/35 del 22.06.2021, ATS: 
- ha autorizzato la stipula del contratto per l’acquisto di prestazioni di assistenza Ospedaliera 
compresa l’assistenza specialistica, limitatamente all’anno 2021, con lo schema di contratto già 
approvato con al DGR n. 1/6 del 7.1.2020,- con la struttura Mater Olbia Hospital facente capo a 
Mater Olbia Spa; 
- ha autorizzato la stipula del contratto aggiuntivo per l’acquisto di prestazioni di assistenza 
Ospedaliera per la remunerazione del finanziamento a funzione (la Stroke Unit di I livello attiva 24 
ore su 24 qualificando il Mater Olbia come nodo della rete tempo-dipendente; la Radiologia 
Interventistica attiva 24 ore su 24 per la diretta interconnessione con l'efficienza tempistica della 
Stroke Unit; il Comprehensive Cancer Center organizzato per garantire la “presa in carico globale” 
del paziente e per la sperimentazione del connesso modello assistenziale); 
- ha preso atto del tetto di spesa complessivo assegnato dalla RAS per l’anno 2021 alla struttura 
Mater Olbia Hospital pari ad euro 60.600.000,00 che include la remunerazione delle funzioni di cui 
all’art. 8 - sexies D.lgs. n. 502/1992, che saranno riconosciute per un valore non superiore ad euro 
8.500.000,00; 
 
CONSIDERATO che con successiva D.G.R. n. 27/11 del 09.07.2021 la RAS: 
- approvava l’integrazione al nomenclatore regionale delle prestazioni di assistenza specialistica 
ambulatoriale di cui alla D.G.R. n. 19/6 del 28 aprile 1998 e ss.ii.mm. attraverso l’inserimento delle 
prestazioni di radioterapia, realizzate con le tecnologie di ultima generazione; 
- autorizzava gli ospedali privati accreditati col SSR a erogare le prestazioni di radioterapia 
corrispondenti ai codici inseriti nel nomenclatore tariffario, in attesa della definizione dei pacchetti 
ambulatoriali complessi e coordinati comunque per un periodo non superiore ai 4 mesi dalla 
pubblicazione della DGR n. 27/11 del 09/07/2021; 

DATO ATTO che con deliberazione Commissario Straordinario ATS n. 613 del 28/07/2021 l’ARES 
prendeva atto di quanto previsto dalla succitata DGR n. 27/11 del 09.07.2021; 
 
VISTA la deliberazione RAS n. 51/24 del 30/12/2021 che: 
- ai sensi della Legge Regionale 22 novembre 2021, n. 17 ha previsto per il presidio ospedaliero 

di completamento privato Mater Olbia, anche per gli anni 2022/2023 uno stanziamento di euro 
60.600.000 annui per l’acquisto di prestazioni di assistenza ospedaliera, compresa l’assistenza 
specialistica ambulatoriale; 

- ha dato mandato ad ATS di provvedere alla proroga dei contratti in essere con la medesima 
struttura, nel limite di tre dodicesimi del tetto di spesa fissato per l’anno 2022; 

- ha stabilito di prorogare per l’anno 2022 e, comunque, fino alla definizione dei pacchetti 
ambulatoriali complessi e coordinati, l’autorizzazione agli ospedali privati accreditati con il SSR 



                                                 

 

 

 

Pagina  4 di 6   

ad erogare le prestazioni di radioterapia corrispondenti ai codici inseriti nel nomenclatore 
tariffario con la deliberazione della Giunta regionale n. 27/11 del 9.7.2021. 

 
CONSIDERATO che: 
- i contratti sottoscritti con la struttura Mater Olbia Hospital per l’anno 2021 (Registro contratti 
committenza RCC/2021/13, RCC/2021/14 e RCC/2021/15) sono venuti in scadenza al 31/12/2021; 
-  con deliberazione Direttore Generale ARES n. 11 del 16/02/2022 è stata autorizzata la proroga 
dei contratti stipulati nell’anno 2021 per il periodo dal 01.01.2022 fino al 31.03.2022 con la 
Struttura Mater Olbia Hospital, facente capo a Mater Olbia Spa, per l’acquisto di prestazioni di 
assistenza ospedaliera, comprese le attività remunerate a funzione, e di assistenza specialistica 
ambulatoriale, comprese quelle di radioterapia di cui all’allegato alla D.G.R. n. 27/11 del 9.7.2022, 
al fine di assicurare la regolarità e continuità dell’assistenza in favore dei cittadini,; 
-  con nota del 01/04/2022 acquisita al Protocollo Generale ARES al n. 28391 del 01/04/2022 la 
RAS, Direzione Generale della Sanità – Servizio promozione e Governo delle Reti di Cure, 
considerato che con legge regionale 9 marzo 2022, n. 3 e con Legge regionale 9 marzo 2022, n. 4 
sono stati approvati rispettivamente la Legge di stabilità 2022 e il Bilancio di previsione 2022/2024, 
ha autorizzato l’estensione della validità del contratto stipulato con il Mater Olbia Hospital, per 
l’intero esercizio finanziario, stante la precedente proroga autorizzata con deliberazione n. 51/24 
del 30.12.2021, per dodicesimi stante l’esercizio provvisorio; 
- con successiva deliberazione Direttore Generale ARES n. 61 del 22/04/2022 è stata autorizzata 
la proroga dei contratti stipulati nell’anno 2021 per il periodo dal 01.04.2022 fino alla stipula dei 
nuovi contratti per l’anno 2022 con la Struttura Mater Olbia Hospital, facente capo a Mater Olbia 
Spa, nel limite di un dodicesimo mensile del tetto complessivo assegnato per l'anno 2022. 
 
PRESO ATTO che, con nota RAS-Direzione Generale della Sanità, Servizio Promozione e 
Governo delle reti di Cure n. 5692 del 24.02.2023 e della successiva nota RAS n. 7147 del 
10.03.2023 viene autorizzata estensione di validità del rapporto contrattuale con il Mater Olbia 
Hospital a tutto l’anno 2023, compreso il finanziamento a funzione e le prestazioni di radioterapia;  
 

PROPONE 

1) DI PRENDERE ATTO di quanto previsto dai provvedimenti regionali citati nelle superiori 
premesse e di autorizzare, al fine di assicurare la regolarità e continuità dell’assistenza in favore 
dei cittadini, il rinnovo stipula, per gli anni 2022-2023, dei contratti con la struttura Mater Olbia 
Hospital, facente capo alla società Mater Olbia Spa, per l’acquisto di prestazioni di assistenza 
ospedaliera e specialistica ambulatoriale, delle attività remunerate a funzione e di quelle ad alta 
specializzazione tra cui l’attività di radioterapia;  
2) DI DARE ATTO che per i contratti per gli anni 2022-2023 saranno disposte le stesse condizioni 
giuridiche ed economiche dei contratti stipulati nel 2021; 
3) DI PRENDERE ATTO del tetto di spesa complessivo assegnato dalla RAS per gli anni 2022/ 
2023 alla struttura Mater Olbia Hospital pari ad euro 60.600.000,00 annui per l’acquisto di 
prestazioni di assistenza ospedaliera, compresa l’assistenza specialistica ambulatoriale, la 
remunerazione delle funzioni di cui all’art. 8-sexies D.lgs. n. 502/1992, che saranno riconosciute 
per un valore non superiore ad euro 8.500.000,00, nonché le prestazioni di radioterapia;  
4) DI DARE MANDATO alla SC. Committenza Ospedaliera e Specialistica affinché si proceda alla 
regolarizzazione degli aspetti contrattuali; 
5) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 
Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute 
ARES. 

         



                                                 

 

 

 

Pagina  5 di 6   

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PER IL GOVERNO DEL PRIVATO 

ACCREDITATO E L’APPROPRIATEZZA  
Dott. Diego Cabitza 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal 
dott. Giuseppe Dessì – Direttore Sanitario, nominato con deliberazione n. 108 del 22.06.2022, e 
dal dott. Attilio Murru - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  

 

Direttore Amministrativo                 Direttore Sanitario  
     Dott. Attilio Murru                 Dott. Giuseppe Dessì 
 
_____________________      ________________________ 
 
 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 



                                                 

 

 

 

Pagina  6 di 6   

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

107329
Font monospazio
24  03   2023     08   04   2023


		2023-03-17T13:44:06+0100
	MURA DANIELA


		2023-03-17T13:49:38+0100
	BOI MARINELLA


		2023-03-20T13:05:43+0100
	CABITZA DIEGO


		2023-03-23T11:09:16+0100
	MURRU ATTILIO


		2023-03-23T11:11:55+0100
	DESSI' GIUSEPPE


		2023-03-23T12:09:17+0100
	Annamaria Tomasella


		2023-03-24T08:02:25+0100
	SPANU FRANCESCO MARCO




